NOTE

AI SINODI NON PUBBLICATI COLLA STAMPA

Di Alessandro Guidiccioni il Seniore.

- (1) La cosa è dimostrata con invitti argomenti da Benedetto XIV, de Synodo Dioec. lib. 4. cap. 2.
- (2) L'idea è di s. Carlo Borromeo, il quale nell'allocuzione fatta al Clero nel suo sinodo XI. fra le altre cose disse: *Est generalis quaedam visitatio synodus; alias enim per annum particulares quasdam Ecclesias dumtaxat visitamus, hic vero generatim sacerdotes, et clericos, ac in ipsis suo etiam modo populos eis commissos.*
- (3) È riferita una tal dimanda nel Tom. 8. *amplissimas collectionis veterum scriptorum, et monumentorum* pubblicata da Martene e Durand.
- (4) Atti del clero, sinodi, decreti, editti dall'anno 1564, al 1620, nell'archiv. arcivesc. di Lucca p. 206.
- (5) Le notizie intorno ai sinodi di questo nostro vescovo sono ricavate in grandissima parte dal libro citato alla nota quarta.
- (6) Ne' concilj di Lione II. dell'anno 1274, e di Vienna dell'anno 1311 fu stabilito, che i benefiziati dovessero ricevere gli ordini annessi ai loro benefizj dentro l'anno, da computarsi dal pacifico possesso dei medesimi, e ciò sotto pene ben gravi. Anche il Tridentino Concilio alla sessione 22. cap. 4. de réform. diè un tal comando. Ma l'espresso avvertimento fatto sopra simile proposito dal nostro vescovo dimostra, che nella Diocesi di Lucca non si osservavano da tutti i benefiziati le surriferite canoniche disposizioni.
- (7) Fra gli esaminatori sinodali eletti nel sinodo del nostro vescovo due sono indicati nel modo, che segue
R. Prior monasterii s. Petri Cigoli de Luca ordinis carmelitarum per tempora existens, qui ad praesens est.
R. Prior monasterii s. Augustini de Luca ordinis eremitarum per tempora existens, qui nunc est.
L'elezione fatta in tal guisa incontra gravissima difficoltà, poichè *ad munus, ad quod eligitur industria personae, non potest designari persona, cujus doctrina, prudentia, et probitas ignorentur*, dice Benedetto XIV, (de Synod. Dioec. lib. 4. cap. 7. N. 5.) il quale saggiamente conchiude, che *ad praecavendas, et obruncandas controversias consultius erit, ut synodales examinatores sub proprio, et expresso cujusque nomine et cognomine ab episcopo proponantur, atque a synodo approbentur.*
- (8) Riferisco in questa nota la sostanza del decreto del Concilio di Trento intorno ai giudici sinodali. Perchè talora non si ha piena cognizione di coloro, a cui si commettono le cause fuor della Corte Romana, però nel sinodo provinciale, e nel diocesano si eleggano a tale effetto persone idonee, con le qualità richieste dalla costituzione di Bonifacio VIII, che incomincia *Statutum* (de rescriptis in 6), le quali persone sieno almeno quattro, o più in qualunque diocesi, e morendone alcuna, il vescovo col consi-

glio del Capitolo, ne surrogli altra fino al sinodo futuro, e solamente ad esse commettansi o da Roma, o da' legati, o da nunzj le cause; talmente che dopo la deputazione di tali persone, la quale dai vescovi tosto venga notificata al Pontefice, le commissioni fatte da altri sieno stimate surrettizie. Ammonisce di più il Concilio i giudici a procurare con ogni diligenza la presta-spedizione delle cause.

(9) I testimonj sinodali, dice Benedetto XIV. (de Synod. Dioec. lib. 4. cap. 4.) sono in qualche modo *custodes . . . decretorum, quae a synodo eduntur. Eorum quippe officium est, dioecesim subinde perlustrare, atque animadvertere, ne quidquam alicubi contra synodi decreta fiat, et omnia in futura synodo episcopo referre.*

(10) L'impedimento per cui il nostro vescovo Alessandro Guidiccioni non poté prima del mese di settembre dell'anno 1565 ordinare la pubblicazione in tutte le parrocchie della sua diocesi dei decreti del Tridentino riguardanti i matrimoni, fu una rappresentanza fatta dalla serenissima Repubblica al Sommo Pontefice Pio IV, dei disturbi ed inconvenienti, che si temevano per la pubblicazione ed esecuzione del decreto del Tridentino relativo alle pubblicazioni da doversi premettere alla celebrazione del matrimonio, alla quale rappresentanza il suddodato Pontefice diè risposta con due lettere scritte dal santo Cardinale Carlo Borromeo, che stimo bene di riferire.

Ecco la prima lettera de' 9 giugno dell'anno 1565. Reverendissime domine. Quod expositum est S.mo D.no Nstro istius reipublicae nomine, publicas denunciationes a Sacro Tridentino Concilio decretas ad malorum vitiationem, quae a clandestinis connubiis oriebantur, istis ab improbis, et malevolis arripi tamquam occasionem disseminandi falsos rumores, et impediendi matrimonia, propterea ejus Sanctitas ex decreto etiam Tridentini Concilii isti incommodo ita medendum judicavit. Quoties amplitudo tua pro sua pietate, ac prudentia

probabilem suspicionem esse intelliget, publicis iis denunciationibus matrimonium malitiose impediri posse, illis omissis, coram Parocho, vel alio sacerdote, de ipsius Parochi, vel Amplitudinis tuae licentia, duobus, vel tritus testibus adhibitis, per verba de praesenti matrimonium celebrandum curabit. Quo facto ante matrimonii consumationem, nisi necessaria causa obstiterit, quemadmodum a Concilio statutum est, semel, aut iterum eam denunciationem fieri jubebit, sacrumque istud negotium pro Dei gloria, et animarum salute gubernabit. Quam Deus servet incolumem.

Romae die 9 Junii 1565.

Amplitudinis tuae uti Frater
C. Carolus Borromeus

Il tenore della seconda lettera de' 30. del suddetto mese ed anno, è il seguente

Rev.me D.ne Etai litterae, quas S.mi D.ni N.ri nomine de petitione istius Reipublicae ad amplitudinem tuam dedimus, eandem fere sententiam habent, quam illae habuerant, quae ad genuenses eadem de causa scriptae sunt, tamen quia te in nonnullis earum litterarum verbis haerere, ac dubitare dicunt, illis sublatis verbis, simpliciter quid agendum in isto negotio sit, jussu suae Sanctitatis exponam. Permittit igitur ejus Sanctitas propter causas, quae afferuntur, ut istae publicae denunciationes ante matrimonium ommitti possint. Verum jubet omnino, ut juxta formam sacri Concilii, non aliter quam praesente Parocho, vel alio sacerdote de ipsius Parochi, seu Amplitudinis tuae licentia, et duobus vel tribus testibus, matrimonium per verba de praesenti celebretur, et ut octo diebus ante matrimonii consumationem die Dominico una saltem fiat publica denuntiatio. Quo facto, si quid matrimonio impedimento sit, apparere possit. Deus amplitudinem tuam servet, ac tueatur.

Romae die 30 Junii 1565.

Amplitudinis tuae uti Frater
C. Carolus Borromeus.

(11) L'avviso dato ai beneficiati, di risiedere nei luoghi dei loro benefici, e di non ritenere di quelli dichiarati incompatibili dai sacri canoni, era affatto necessario, poichè dal catalogo stesso dei sacerdoti, che intervennero a questo sinodo, apparisce che fra i Canonici e Cappellani della chiesa Cattedrale ve n'erano alcuni, che insieme col canonicato, o cappellania corale ritenevano benefici parrocchiali, od altri incompatibili. Leggo infatti in tal catalogo ●

Dominus Silvester Gillius archipresbyter ecclesiae Cathedralis lucanae, Decanus collegiatae ecclesiae s. Michaelis in Foro lucano, ac Abbas, seu commendatarius abbatiae de Cantignano. Dominus Laurentius Ciampantes dictae Cathedralis canonicus, et Prior parochialis ecclesiae prioriae nuncupatae s. Petri Majoris de Luca. Presbyter Joannes Pucci Cathedralis cappellanus, et Rector parochialium ecclesiarum ad invicem unitarum sancti Petri de Cerasomma, ac Sancti Angeli in campum. Presbyter Laurentius Pileri cappellanus cappellaniae s. Blasii in Cathedrali, ac Rector et Plebanus parochialis ecclesiae Plebis nuncupatae sancti Georgii de Brancolo, ac Rector ecclesiae sancti Christophori de Luca.

(12) Ecco la lettera scritta dal visitatore apostolico al nostro Vescovo.

Rev. Monsignor mio Oss.mo. Avrà per avventura inteso V. S. Rev.ma, che non avendo voluto accettare per ben molte ragioni, che feci addurre a S. B., per non esser levato dalla cura di questa mia chiesa, ha pur voluto, che io vada a servirla per visitatore di Lucca particolarmente. Onde poichè io doveva esser levato di qui, mi è stato caro molto, che le mie fatiche debbano essere impiegate in servizio di V. S. Rev.ma, quale ho sempre osservato con ogni affetto d'animo. Verrò dunque per servirla, ed ajutarla nel governo suo pastorale, e mercoledì prossimo piacendo a Dio m'inverò per questo servizio, e mi fermerò in Bologna ancor per servizio di questa negoziazione, tanto che io non mi partirò, se non